长医高专教字[2009]2号
关于下发《毕业实习教学检查工作方案》
的通知
各系部：
为全面掌握04级高职和06级高专学生的毕业实习的整体状况，了解实习教学效果，加强毕业实习教学质量监控，完善毕业实习教学过程管理，分析实习教学中存在的问题，切实提高毕业实习教学质量。现将检查工作方案下发给你们，请按照方案要求认真组织落实。

附件1：长春医学高等专科学校毕业实习教学检查工作方案

附件2： 长春医学高等专科学校实习教学质量评价表(专家用)

附件3：长春医学高等专科学校实习生综合素质评价表（实习单位用）

附件4：长春医学高等专科学校毕业实习带教老师教学评价表（学生用）

附件5：长春医学高等专科学校毕业实习教学检查记录表

二〇〇九年一月十二日
主题词：下发  毕业实习  检查方案   通知

长医高专校长办公室
校对：张 虹                                     共印2份
附件1：

长春医学高等专科学校
毕业实习教学检查工作方案
各系部：
为全面掌握04级高职和06级高专学生的毕业实习的整体状况，了解实习教学效果，加强毕业实习教学质量监控，完善毕业实习教学过程管理，分析实习教学中存在的问题，切实提高毕业实习教学质量。根据学校毕业实习工作总体安排，从2009年1月15日至2月28日，开展对各专业实习生进行毕业实习教学工作检查，具体要求如下：
一、检查时间：
由于各专业学生实习下点时间不同，请各系根据各专业实际情况适时开展，充分利用假期时间，所有专业的毕业实习教学检查工作必须在2月底前完成。
二、检查内容：
从毕业实习的安全、组织工作、毕业实习教学质量、毕业实习教学管理、实习生表现等层面了解实习教学情况。具体为：
1.实习的安全、组织工作；

2.实习同学的思想、出勤、生活等方面情况；
3.学生的实习手册的填写情况；
4.实习生的专业基本知识和思维能力；
5.实习生技能操作能力；
6.实习轮转表的制定；
7.毕业实习实施情况，实习中遇到的突出问题；
8.实习带教老师的带教情况；
9.评价实习带教与管理整体水平；

10.了解实习单位对我校实习生及实习工作的评价。
三、检查办法：
一是单独抽查一些实习生了解实习的基本情况，检查实习生手册的填写情况；二是与带教老师和管理人员进行座谈；三是召开实习生座谈会等。检查过程中应着重听取实习单位和实习生对实习工作的意见和建议，认真做好检查记录，并收集相关的评学评教调查表，分析汇总后提出整改意见。对分散实习的检查，由各系（部）确因特殊原因不能进行实地检查的，可采取电话检查的方式，每个实习生都要有检查记录。

四、检查具体要求：
1.各专业制定出实习教学质量评价表，建议从实习生综合表现（占30%）、业务知识和能力（占50%）以及实习效果（占20%）三个方面进行评价，每个方面具体分项目名称、实习目标要求、标准分和评分办法四项。
2.本次检查以各专业自查为主，学校督查为辅，各系负责人应高度重视，按实习检查工作计划及时开展检查工作。检查结束下学期开学后一周内将检查结果以书面形式（含检查基本情况介绍、存在问题与不足的地方、改进的意见与建议）和本次检查座谈会记录、评价表报教务处常亮，教务处汇总假期实习教学检查材料，向校领导汇报，并及时反馈，作为年终系部工作评价的依据之一。
附件2
长春医学高等专科学校

         专业实习教学质量评价表（专家用）

实习单位：                                     专家姓名：
	项  目
	实习目标要求
	标准分
	评  分  办  法

	好
	较
	一般
	较差
	差

	实
习
生
综
合

表
现

30分
	专业思想

	组织纪律

	实习态度

	业

务

知

识

和

能

力

50分

	实
习
效

果

20分

	                              总 得 分（100分）
	分

   填表人：                                             年    月    日

附件3
长春医学高等专科学校
实习生综合素质评价表（实习单位用）

学生姓名：                                     实习单位(加盖公章)：
	项  目
	评 价 指 标
	标准分
	评 定 办 法

	好
	较好
	一般
	较差
	差

	基本

素质

20分
	1
	道德风尚，点滴养成
	5

	2
	遵规守纪，坚守岗位
	5

	3
	态度端正，实习认真
	5

	4
	尊师重教，勤奋刻苦
	5

	基本

知识

20分
	5
	基础理论知识
	6

	6
	专业理论知识
	7

	7
	知识应用能力
	7

	基本

技能

60分
	8
	英语、计算机运用能力
	5

	9
	实习文书书写
	10

	10
	专业思维能力
	5

	11
	技能操作手法
	10

	12
	基本技能操作
	20

	13
	独立分析问题和解决问题能力
	5

	14
	基本科研思维和创新能力
	5

	总      分
	100
	           分

	意见和建议：

年     月     日
附件4
长春医学高等专科学校
毕业实习带教老师教学评价表（学生用）

实习单位：                                          带教老师姓名：
	项  目
	评 价 指 标
	标准分
	评 定 办 法

	好
	较好
	一般
	较差
	差

	1
	老师仪表端庄，道德风尚良好
	5

	2
	带教意识和责任心强，教学态度端正
	5

	3
	按实习大纲要求，有计划完成实习教学任务
	10

	4
	能认真讲解分析实习内容
	10

	5
	能联系实际进行实习教学，搞好传帮带
	10

	6
	带教老师的操作规范熟练
	10

	7
	能主动向介绍有关学科最新动态和进展
	5

	8
	指导独立操作，培养观察和处理问题能力
	10

	9
	教学中认真备课，主动使用外语专业词汇和双语教学
	10

	10
	耐心解答提出的各类问题，培养正确思维方式
	5

	11
	认真检查和修改书写的各类实习文书
	10

	12
	严格执行考勤、考试制度，重视实习教学质量
	10

	总      分
	100

	意见和建议：

年     月     日
附件5
长春医学高等专科学校
毕业实习教学检查记录

实习单位名称：

检查时间：         年    月    日     ：      —      ：

地    点：
主持人：

记录人：

参加人员：

学校检查组成员：

实习单位参加人员：

实习生签字：

会议主题：

会议记录：

	可另附页